

Procedura aperta per affidamento

“Prestazione di servizi di consulenza tecnico-strategica nel settore Aerospazio-Meccatronica”

QUESITI E RISPOSTE

DOMANDA N. 1

Quando si richiede "Aggiudicatario eventualmente costituito in forma societaria" si chiede di specificare quali sono le 'forme' di società ammesse. Si chiede se è valida una ATS tra due ditte individuali che singolarmente non possono far fronte a tutte le giornate richieste dal bando, con una di esse capofila che svolga il 60% della commessa e l'altra aggregata che svolga il restante 40%.

RISPOSTA N. 1

Sono ammessi a partecipare tutti gli "operatori economici" come definiti all'art. 3, comma 1, lettera p), del D.Lgs. 50/2016.

Nel caso specifico richiesto si conferma la possibilità di partecipare in veste di ATS, purché tale raggruppamento temporaneo, prima della presentazione dell'offerta, abbia conferito mandato speciale con rappresentanza ad una delle ditte, qualificata mandataria, la quale dovrà esprimere l'offerta in nome e per conto proprio e della/e mandante/i, in conformità a quanto previsto dall'art. 45, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA N. 2

Al punto 4.2, lettera i) si richiede "impegno di un fideiussore ...". Si richiedono delucidazioni.

RISPOSTA N. 2

La procedura di gara prevede la presentazione – da allegare nella busta A, Documenti Amministrativi - dell'impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia definitiva.

Peraltro, in sede di aggiudicazione sarà facoltà di Ceipiemonte non richiedere la stipula di tale garanzia, a fronte di una comprovata stabilità economica in capo all'operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA N. 3

Si chiede di confermare l'offerta economica: Base d'asta = 450 €/giornata per un numero di giornate che varia da un minimo di 200 giornate a un max di 310 giornate.

RISPOSTA N. 3

Sì, la base d'asta è la tariffa giornaliera di € 450,00.

Le giornate possono variare da un minimo di 200 ad un massimo di 310.

DOMANDA N. 4

La copia fotostatica del presente bando: è la copia della procedura aperta per affidamento, con l'allegato 5 (bozza di contratto) + allegato A ?

RISPOSTA N. 4

Sì, l'offerente deve allegare copia del documento "Procedura aperta per affidamento", l'allegato 5 (bozza di contratto) con la doppia sottoscrizione richiesta ed il relativo allegato A.

DOMANDA N. 5

Per una azienda individuale da voi già conosciuta è obbligatorio il possesso del documento di valutazione dei rischi e l'indicazione del responsabile di prevenzione e protezione?

RISPOSTA N. 5

Sì, i documenti indicati nel bando devono essere inviati aggiornati. Se trattasi di società individuale è sufficiente indicare che non si è tenuti al possesso del DUVRI, né a nominare il responsabile di prevenzione e protezione.

DOMANDA N. 6

Si richiede di comprovare l'esperienza ventennale nell'aerospazio: nel mio caso l'avrei datata 2013. Devo averne una più aggiornata?

RISPOSTA N. 6

No, l'importante è che sia comprovata l'esperienza ventennale richiesta nel bando di gara.

DOMANDA N. 7

Sono richiesti dimensioni e fatturato, requisiti rivolti più a Società non individuali che a liberi professionisti.

RISPOSTA N. 7

La procedura è rivolta sia a società, sia a liberi professionisti.

DOMANDA N. 8

Anche 20 anni di servizio sono tipici di Società di consulenza più che di liberi professionisti.

RISPOSTA N. 8

Sono richiesti 20 anni di esperienza, che il professionista può comprovare di aver maturato anche alle dipendenze di aziende del settore. Il requisito relativo al fatturato non è a pena di esclusione, bensì richiesto al fine di valutare l'opportunità per Ceipiemonte di avvalersi della facoltà di non richiedere la fidejussione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA N. 9

Si richiede l'iscrizione alla Camera di Commercio e se figura giuridica al Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell'UE, in conformità con quanto previsto dall'art. 83 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

RISPOSTA N. 9

E' da intendersi se il soggetto è obbligato all'iscrizione al registro delle imprese o ad un albo professionale. Se trattasi di libero professionista non iscritto ad albo, è sufficiente compilare adeguatamente l'allegato 1.

DOMANDA N. 10

Si richiede di aver adempiuto, all'interno dell'Azienda, agli obblighi di valutazione rischi di cui all'art. 17 ed agli obblighi di sicurezza di cui all'art. 18, del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.

RISPOSTA N. 10

Se trattasi di società individuale, è sufficiente indicare che non si è tenuti al possesso del DUVRI.

DOMANDA N. 11

Nell'allegato 1 si richiede di indicare le posizioni previdenziali ed assicurative.

RISPOSTA N. 11

E' sufficiente indicare le posizioni previdenziali ed assicurative personali, aperte presso l'INPS, l'INAIL, o presso altra cassa previdenziale obbligatoria.

DOMANDA N. 12

Sempre nell'allegato 1 si richiede di dichiarare di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della legge n. 68/1999, in quanto (contrassegnare a seconda del caso di pertinenza). Trattasi di ditta individuale.

RISPOSTA N. 12

Se il concorrente, trattandosi di ditta individuale, non è assoggettabile alla normativa citata, è sufficiente barrare l'apposita casella.

DOMANDA N. 13

Si richiedono delucidazioni sulla richiesta dell'impegno di un fidejussore.

RISPOSTA N. 13

L'impegno di un fidejussore a corredo dell'offerta è prevista dall'art. 93, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ed è a pena di esclusione.

Come già spiegato sub quesito n. 2, la valutazione della stabilità economica in capo al concorrente che risulterà aggiudicatario rappresenta la sola possibilità per la Stazione Appaltante di non esigere la garanzia definitiva, in quanto la norma recita infatti che la Stazione Appaltante può avvalersi di tale facoltà solo a condizione che l'aggiudicatario sia di comprovata solidità economica e che ci sia un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.

In difetto la Stazione Appaltante è tenuta a richiedere una fidejussione pari al 10% dell'importo contrattuale.

DOMANDA N. 14

E' richiesta solo ed esclusivamente la laurea in ingegneria.

RISPOSTA N. 14

La laurea in ingegneria è essenziale soprattutto per le attività di aggregazione, di matching domanda/offerta e di attrazione.